2

Проект
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____»_________ 2017 г. №____

г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Порядок регламентации и оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 11 апреля 2014 года № 81
Правительство Республики Алтай постановляет:
1. В Порядок регламентации и оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях, утвержденный постановлением Правительства Республики Алтай от 11 апреля 2014 года № 81 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2014, № 111(117), внести следующие изменения:
а) пункт 1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Длительным лечением признаются лечебные, реабилитационные и оздоровительные мероприятия продолжительность 21 день и более в медицинской организации.».;
б) пункт 3 дополнить абзацами вторым - девятым следующего содержания:

«Обучение детей на дому осуществляется как самостоятельно образовательной организацией, закрепленной за территорией, на которой проживает обучающийся, так и посредством сетевых форм реализации образовательных программ.

Обучение детей, находящихся на длительном лечении в медицинских организациях, осуществляется:

образовательной организацией, закрепленной за территорией, на которой проживает обучающийся, нуждающийся в длительном лечении;

специализированным структурным образовательным подразделением медицинской организации;

структурным подразделением образовательной организации, осуществляющим свою деятельность на базе медицинской организации;

педагогическими работниками образовательной организации, расположенной в непосредственной близости от медицинской организации, в которой находится обучающийся, нуждающийся в длительном лечении.
Отношения между образовательной организацией и родителями (законными представителями) обучающихся оформляются договором, без взимания платы в соответствии с примерной формой, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
Договор не может ограничивать установленные федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай права сторон.»;
в) дополнить пунктами 7-10 следующего содержания:

«7. Родители (законные представители) обучающихся создают надлежащие условия для проведения занятий на дому.

8. Контроль за своевременным проведением занятий, за выполнением учебных программ и реализуемых технологий обучения по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования осуществляет руководитель образовательной организации.

9. Финансирование расходов, связанных с проведением образовательными организациями учебных занятий на дому или в медицинской организации для детей, нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов, в том числе расходов на оплату труда педагогических работников, производится за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай по нормативам финансового обеспечения государственных гарантий на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего и среднего общего образования:

а) в муниципальных образовательных организациях – за счет средств субвенции из республиканского бюджета Республики Алтай местным  бюджетам на финансовое обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях;
б) в государственных образовательных организациях – за счет средств, предусмотренных на финансовое обеспечение выполнения государственного задания общеобразовательными организациями.

10. Контроль за  расходованием образовательной организацией бюджетных средств, направленных на финансирование расходов по организации обучения по основным общеобразовательным программам детей, нуждающихся в длительном лечении, детей-инвалидов на дому или в медицинских организациях, осуществляет учредитель образовательной организации.».

2. Настоящее Постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.
   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                                  А.В. Бердников